Albertus de Bonstetten, Decanus insignis loci heremitarum,  
se quam humiliter dedit atque commendat.

Etsi Illustrissimi Principes, viri magnifici, conscripti Patres,  
haud dubius sim, quin cancelliarum vestrarum comptissimus  
globus, tam ingentia gesta, tum res volutas et exhausta  
bella vestra jamdudum ornatissime inscriperit, et annalibus per  
petuis commendaverit; Ea tamen in Vos omnes et rem vestrarum  
publicam, quam gero, cura, amor atque studium me admodum  
exhortabantur, ut item magnalia vestra et signanter quonam  
modo belgica seda currusque Gallorum evertistis, pro tenui-

tate ingeniali mei silentio neutquam preterirem. Quid denique faciam me fluctuantem ambientemque longum fugit. Si tepidus abcedo, zelerato vicio notabor. Sin raucum organum sublimabo, meum calatum erigens, quam cito arrogans iudicet et audax juventa mea a pluribusque Yronice dicetur: Quis novus hic Varro? Unde hec religio? ac tanta ingenii summa? Sed quid mihi exquisitus longe videtur, ut emulantur ore contunder, quam ocii cum labe accuser? Quid denique depicta litera nocet? Si exprobratur studium inscitiaque scribendi, cachinnum merito patiar; sin vero religio, medium tenuisse reor. Non enim religiosior sum Josepho ac ceteris historiographantibus, nec beatior Davide sancto rege, qui suis in psalmodiis non solum hystoriographat et bella tangit, verum et bellis ipsis interfuisse candenti phebo clarius est. Quo fit ut si Maronis mihi essent carmina, Tulliane eloquentie et Minerve precipua dona, omne tempus meum summa in Laude vestra certo consumerem, ac titulos Julianosque triumphos vestros ad sydera usque extollerem. O Austria regalis domus superlaudabilis, Imperii gubernatrix ac mater justitie! — Lothorigia O constans, gravis et fida ducum deus, oppressorumque presidium! Vosque ceteri viri optimi, conscripti patres, defendantes a mole, foventes equum, viduam et pupillum custodientes! Estis mihi Sidus et alter Apollo! — Posteaquam igitur, excellentissimi principes conscriptique patres, fortune principia et exitus Karoli quondam Burgundie Ducis mecum alta mente reuolvi, germanica vobiscum prelia sua et finem ejus in latinam et maternam (notabene) linguas nostras summatim conscribere dignum duxi, in presens quoque opusculum et navigii litus tandem applicui, haud profecto, ut quid clarius quidve excelsius et elegancius reliquis tanto honorum superexaggerato cumulo adderem, sed ut vobis, patres conscripti, fidem, mentem, precipuum amorem meos promulgarem, explicaremque, et post tantas hujus Seculi res secundas a tam miserabili fine Majorum vestrorum fide intecta, caritate non ficta, in prudentia et potissime in altitonantis olympiaci timore vivatis, et rem vestram publicam ita agitare magnopere euretis, ne vobis et posteris vestris hu-

juscemodi finis aut aliquod malum contingat nusquam. Valete!  
Ex loco heremitarum. XII Kal. Apriles. Anno salutis repasatae  
**LXXVII.<sup>o</sup>**.

### Incipit historia

a Burgis Burgundione genti nomen inhesit, nam (ut dicunt historie) temporibus Tiberii senioris Augusti, qui sicut reliquias regiones, ita galliam et ausoniam regebat, egressa est plebs de insula, quam mare oceanum cingit, cuius vocabulum Scandania et eo nomine regionis Seathoarii nuncupati. Cumque aliqua regna cum mulieribus et prolibus suis penetrassent, et ad Reni usque fluvium pervenissent ac ibidem jussione prefati Tiberii detenti, burgos ultra Renum per multorum annorum spatia custodire coacti sunt. Unde et Burgundofarrones hodieque Burgundiones vocati. Hic post Philippum pium hujus gentis ducem, superillustrem, qui genealogiam suam (ut heroldorum ora profantur) a regali francorum christianissimo sanguine sumpsit, Karolum natum ejus (verius martis filium) in ducem habuerunt. Is posteaquam defuncto parente dominare ceperat forcia plera attemptavit, seque armis et bello strenuissime dicebat audax suus animus. Et ut potens fuit, multorumque ducatum comitatumve et dominiorum heros, ita et excellentissimo titulo inscribebatur, mediocres habere inimicos haud rem sibi dignam autumabat. Verum cum potentissimis regibus et principibus, civitatibus, communitatibusque bella inire ac hosticam rabiem atque bellum esulminare, admodum jucundabatur. Imprimis vero circa regiminis sui capita Ludovicum francorum regem consanguineum suum, et cuius erat Vasallus, guerris atque litibus crudeliter affecit, ac molestare studuit Parisiisque, que capitalis civitas regni sui est, et in qua regalis sedes consiliumque habetur, mirum in modum ferro circumvallavit, et tam mavortiter, ut tandem regem capitula haud nulla inire ac servare atque regulatim vivere summopere coegit. Fratrem regium Normandie principati vi prefecit, sibi ipsi Bikardiam restituit, Ducem Brittanie a regali francorum imperio libertati reddidit, Lothoringie Burbonieque duces ac

ceteros magnates rerum a rege ablatarum in restitutionem integrum posuit — Plures deinde sibi in francia Duces, Comites et Barones fulgentissimos subpeditavit, ita ut non solum per Galliam fere totam, ymo et per Flandriam, Arthesiam et Brabantiam ac ceteras Alemanie inferioris partes, et illuc usque ubi Renus influit mari cum tridenti sceptro coronati more potenter predominabatur. Leodienses et communitatem eorum quam crudeliter subegerit, ac civitatem tam munitissimam quam misere destruxerit et illic quot divum tempa, basilicas ac sacro-sancta devastaverit, profuderit, et depopulaverit civium gazo-filacia, credo itidem obumbratum esse nemini. — Hoé! quot ibi millia hominum interfecti, quot ubera lacte supermanancia, que postea nunquam sugerentur, quot denique pueri incunabulis proh dolor cesi! Num lamentabile facta?! Et quid rursus Gellrie et Reinhardo Lothingie ducibus? unum ex aliquid nihil fecit, paupere reliquum diu vivere. — Omnia domabat Hanibal alter et succedebat ad Iubitum ipsi, qui ut Darius inimicos sprevit. Erat fortuna secunda, et fortunacior Karolo nemo. Quis sibi in bello major, qui Alexandro Macedonum Regi comparari pretendebat, qui tamen totum pessum dabant seculum et ipsi divo Augusto similis effici, qui aureum mundum rexisse gloriabatur. — O infelix Karole nimium labenti fortune confisus! O alter Alcibiades cum fortuna duplici tua vitrea ultra vires tandem onera attractasti! dum Fridericum cesarem ac Sacrum Romanum Imperium nationemque Germanicam floccipendisti, quam denique in bello Julius ac ceteri Imperatores de calibe esse dixerunt. Nimium profecto magna audebas cum millesimo, quadringentesimo septuagesimo quarto anno, vjjj. Kl. Augustas tentoria tua micantia coram Nussia extendisti, et Jovis armigerum altivolantem commovisti, qui te etate ea in summo fortune rote corruscantem atque triumphantem declinare ac offuscare illico incepit. — Nam contra morem tuum castra metata destruere, et cum armatura tua tota Alamaniam inultus exire atque Nussiam inconcusse stare magnopere coactus fuisti et dare Cesari, que Cesaris sunt. Et quid interim a Sigismundo austrie duce ceterisque ingentis lige confederatoribus

per edicta imperialia motis coram oppido Elekurt militia ac stipendiarii tui infelices perpessi! Ubi circa tria millia virorum nempe tibi occisi fuerunt, ac multa militaria sella decorporata, et equi occisorum toracesque plures obtenti, pixides item et castrum cum reliquis castellis et villis circum circa jacentibus. Hys commotus Burgundus inferiorem Alemaniam reliquit, e qua vi retrocussus cum magna jactura (sui enim armigeri coram prefata Nussia sepius cladem experti, sepiusque eiusdem fossa extintorum hominum cadavera ad sumnum usque implevere, quo eciam valde commendatur Hermannus Hessianum princeps Nussensium capitaneus et vir magni laboris) superiores theutones aggrediendum putans, a jam dicto Sigismundo et complicibus pro Elecurtensibus gestis vindictam capescere malens, magno cum tripudio ac populi tumultu altiore Burgundiam et ad Sabaudiam usque (ne dicam Eoliam) Rotundimontis cum comite ductore suo servidus venit. Isenim vero Comes et vicinia sua paucis antea a confederatoribus, eo quod inmemores pacti quod cum eis quondam pepigerant, correcti, Orben, Grandisono ac nonnullis aliis manuforti suppositis castellis, a Gebenna vero et Laudisanensi civitatibus earumque terris circa viginti et florenorum octo milia extiterunt pro incendio exacta. Hec omnia ulcisci existimabat belliger, ruminans secum cordi, illud Neptuni: Quos ego! Post alia ad prefatum Grandisonum ingenti cum exercitu et bombardis ceterisque armorum et tormentorum generibus se stomachatus contulit. Fuit autem Grandisonum (quod burgum est adjuncto oppidulo) pro tunc in Bernensium Dominii potestate, et ab eodem cum quadringentis et quinquaginta duello aptissimis viris, et aliis pertinentibus rebus decenter provisum. Castrum hoc statim circumdedit turmis, et diris fluctuantibus in procellis tantas intulit molestias, ac tamdiu invehens fatigando, quod ipsis stipendiariis castri ejusdem tandem victus, jaculorum et ceterorum ad defensionem usuum congruorum parentia esse cepit, quam ob rem a protegendo se etiam atque eciam coacti sunt desistere. Hec hostis notans Sinonis greci proditoris usus fallaciis, mellifluis cum verbis, ducalibusque promissionibus tandem ad hoc deventum, ut eosdem

cum castro suam in graciam stipendiarios acciperet. Hys confisi menia infelices relinquere, abjectisque armis subnixe veniam deprecantes ad tuguria sua frigidi venerunt. Hosce medius fidius! quos vitales carpere auras certos dixit, post paululum, qui non fuerant submersi, laqueo omnes suspendit. O qualia omina Eneida; dum muros hostis habuit, et vos preterita nocte habuistis! Nec poterant hec vobis, heu nimium miseri, inquam vobis quid monimenti esse. Et tu crudelissime principum sine omni misericordia! O Dux quis ignarus tanti te exercitus instituit ducem, qui belli pacta non servaret? Num et fides hosti servanda est? In quantum hic ab atavis tuis et excelso sanguine corum degenerare videris. Est hec res principi digna? Si scitus futurorum fuisses, et quod triduum infra Davi penam lui debebas, grandisonenses tam tyrannice et contra fidem nullo pacto judicasses. Interea namque confederatores singuli conscripti, in unum congregati magna comitante armigerorum catarva Grandisonum et ibidem suos a ducali adversitate et pressione liberare ac adiumentum iri, ah nimium sero! festinantes venere. Et morte tam inhonesta percepta suorum vindictam capere maturantes, et cum agminibus suis glomerantes haud tantis diffisos in planicie verum illic ubi castra metata essent, et in montium si contingeret jugeribus audacter aggredi quam unanimis surabundi extiterunt. Dux vero nondum eorum de magnanimitate edoctus, vi effrenata, moleque sua ruens, erga Bernam et Friburgum equitum et peditum exercitu (ut dicebatur) numero ad octuaginta milia se vicinare volens, circa Arcem Famergu dictam a latere monticuli sitam, in valle partes ambe frementes admodum et extempore convenere: Hee facta sunt V<sup>to</sup> Nonas Marcias LXXVj<sup>to</sup>. Ecce (sodes lector) confederatorum armati circa viginti milia aderant vasti et audentes uti Sarpedon. Aderat imprimis Thuregum civitas sane regalis honore pollens presigni — Berna dein opulentissima et longe populosa — Lucerna bellicosa, fortis Vrania, et animosa Switia — Unterwalden virilis — Zug valida et prelii cupida Glarona, adjunctis Basilea, Friburgo, Solothurn ac aliis huiusc lige conjunctis civitatibus et dominiis famosissimis. — De exercitu

vero Austrie et Luthoringie ducum Argentinensiumque et aliorum inferiorum Alsacie oppidorum quid dicam? Horum omnium armigeri se complicibus prepropere studebant commisci, festinantes et cupientes auxilium inferre fidum atque impavide cum eis in mortem ire et hii (ob succinetum tempus) absentes haud in labore suis presentes summe tristabantur. — Vide quaeso quomodo actum sit! ut sepius hisce meis auribus hausit; pro posse et cum veritate manebo, licet multi (ut semper fit) multa loquantur, nec ipse queo (fateor equidem) ad omnium corda mentes et oculos placite scribere: Switenses, que pars est antique lige ut prediximus animosa, se ante omnes in hostem ire conabantur, quam statim Ursus ferocissimus et fidum Friburgum, ut canis leporem, sequebantur. In Burgundiones, qui eis improvise obviarunt, bellum ciere ceperant, aliis de Liga absentibus et quod dirus hostis eis tam in propinquuo fuerat ignorantibus. Habet gens ista morem antequam pugnam aggreditur, ut flexis genibus et brachiis in modum sancte crucis extensis se summo victori oracione commendat, quem admodum Theodosium fecisse meminimus, qui se tum viderat a suis circumseptum hostibus. Oracionibus insudare cepit, ac signo crucis anteposito victor effici meruit. Quod eciam Constantinus factitavit et in virtute ejusdem phane Crucis plurimas obtinuit victorias. Hec quum fecerant (ut solet dici) Switen-ses, prosternati ab hostibus videbantur; veniam eos precari autumnarunt, verbis inter se abnegantes; omnes morituros et laqueo dignos dixerunt. — Ha ignave hominum genus! estimasti sine confictu maximaque peste hunc populum graciam postulare? Consuetudo ista apud eos nondum inolevit! Qui edepol statim surrexit, cominus eminusque pugnam tecum commissari audiebat! Restetit imprimis armiductor et fortiter Burgundi, eciam maximo clamore; ante pedites validis cum pixidibus ac variis sagittarum et arcuum speciebus equites sui in tres divisi partes bellum strenue inibant, Germanos sepius agredientes, quandoque tamen repedantes, donec illos tanquam petram immobiles stare ac ceteros confederatos modo summo cum adjutorio adesse conspicientes, ipsi eorum pedites a tergo fugere fecerunt.

runt, et furtim illos bono ordine sequebantur, quo usque cum eorum tamen maximo detimento vah! aufugerant. In eademque fuga et impetu in primo Theutonia multa nempe sella evacuavit; multi Comites magnifici, Barones preclari, milites perstrenui, nobilesque validi hinc inde in campo cum volgaribus dispersi jacuerunt; alii semimortui et enormiter lesi, alii agonizantes, alii denudati, alii oppetere videbantur; inter quos Schetigaudie comes et Lilie dominus. Ha! Ha! fugisti tu ipse tandem, qui hactenus omnes adversantium acies transmigrasti et pro vero Marte habebaris, cui resistere tam audax fuit nemo, quam felix Germania! Fugistine? quid nobis pro valete dereliquisti? Ingentissimum honorem tuum et quod postea haud gloriari poteras de constantia tua teque nunquam fugisse; imprimis sanctuaria tua et superexaltate sancte crucis carpentam magnam, cum ceteris divisorum sacris reliquiis, arabico auro et nitidissimis gemmis pretiose fultis atque ornatis. Item et insignia tua preclara et sine nota, torquar armorum, hui! et majestatis sigillum atque secretum, adamantem lucidum et degemmatum pugionem. Quid ultra? Maxima (ut ita dicam) castra ex curribus et vecturis metata, plena divitiis, plena argenteis crateribus, vasculisque deauratis, expleta nummis, clenodiis, electissimis vestibus de serico precioso, et dammasco et zambeloto; item bombardos admodum vasorum boatum in celum usque trudentes, sine numero bixides magnas et parvas et alia sagitta arma et armamentaria. Tentoria ultra numero, quorum plera de serico cum vexillulis et cristallinis globis ditissime facta fuerunt. Itaque te ibidem haud Panphili simbolum dedisse, sed quingentorum circa milia aureorum valorem perdidisse arbitraris. Et hic primi militis in te creati sunt; multos de tuis hostibus baltheo hodie decorasti! Hum! Hodie ulti sunt suspensi. Nam pro ipsis circa duo milia submersos et intersectos reddidisti, ac Granson a servitute liberari cum scandalo pertulisti. Hys itaque secunde peractis et hinc inde defugatis inimicorum turmis, liga tota cum exuviis et spoliis obtentis et maximo triumpho, illud deportans, in suos lares remeavit. Sopitus vero leo artubus suis haud requiem dimisit militie sue, juxta illud Eneydum: „Spem

vultu simulat, premit altum corde dolorem"; non contentus visere regnum, stare in pace, conjugem aloqui, et habitare cum aulicis in palatio, sed illic ubi castra metata sunt, ubi anxietas et angor, ubi effusio sanguinis et perdicio vite; contra illud scriptum: eo constitutos principes, populum ut soveant, non ut deperdant. — Et tu! qui positus fuisti in defensam populi, ipse offensam intulisti; et quomodo tuos fovisti, in fossis Nussie, coram Elecurt in gramineo campo, in vallibus Granson et dum cornua tua cervea coram valido Mureto erexisti! Haud saciatus de tot vulneribus tuorum, majores cedes et conflictus videre cupisti. Murethum habere volebas, in Mureto quoque deperditum Granson resarcire. Et quid in tam paupere ediculo tam preciosa munera quesivisti? Arbitrastine ea illuc recondita esse? Est autem Muretum oppidum parvum, dum e Friburgo ad Lausoniam itur, per unum milliare a via dextrorsum in capite laci sui nominis loco peramoeno et in planicie constructum. Hujus incole longissimum ad tempus confederacionem fidam cum Bernensibus habuere. Et quia vicini fuerunt hosti, qui in Lauania jam dicta et illic circum circa post prelum Gransonum refocilabatur et eos funditus evertere minabatur, Bernenses circa mille et ducentis bellatoribus summa cum diligentia, duce Capitaneo Adriano de Bubenberg milite nobili et in Martis exercitio hand medicocriter instructo Murtenses providere. Ecce venit febricitatus Leo, rugiens atque sitiens, vindictam in Ursu desiderans; austerus conversusque ad armorum multitudinem cum sexaginta milibus Moretum vallavit. Curribusque vecturis et aliis propugnaculis pro muro se circumdans angustiare Moretenses crudeliter incepit. Qui munitiones defendere, portas observare, thurres ascendere, et menia munire hectereoque more apprime visi sunt. Accedit proprius hostis, cum scalis et egidibus audax urbem ingredi nititur; sed resistentes, vique rebellantes ultra mille Gallorum in fossis et murorum pede quam cito mortuis relictis, ad castra ceteris fugatis, menia obtinere. Labor tam ingentissimus tote lige, tum principibus dominis, tum denique civitatibus vallisbusque late et vicine constitutis, prepropere denunciatus fuit. Qui arma indu-

unt et repente cum quadraginta milibus virorum. quorum tamen haud tria millia equites fuerunt, infra Bernam et Moretum vibrantibus velis convenientes Murthenses ab hoste redimere quam maxime ardebant. Aderat ut prediximus tota liga et omnia signa antea Grandisono coram visa; preterea Sigismundi Austrie ducis magna et insignis milicia, Rheinhardus offensus Luthoringie dux sua in persona, ac Argentina et multe alie confederatorum civitates ad modum fulguris armis coruscantes. Consilium inire exquisitumque scrutavere modum et quomodo pugna ordinaretur, et qua forma, quot bellatorum acies, et acierum rectores, quis magister militum. Nam bellum eodem inire die x. videlicet Kls. Julias lxxxvi. univoce conclusum et Hercle omnibus visum fuit. Appropinquabat se hostibus cetus Germanorum, eorum in tuguriis longum existentibus, incredules futuri et ut eo die, propterea quod nimbosus insteterat Orion, haud cum eis pugnaretur, bono ordine, ad sinistram equitibus ordinatis partibusque in duo divisis. Quo in primo membro sepedicti Austrie ducis vexillum volare vidisses, et subtus cum comitum atque baronum militum armigerumque magna ac stipante caterva bellum inire, jam exspectare, datis Capitaneis Oswaldo Comite in Tierstain et Willielmo Hertner de Hertnegk militibus; in secundo vero Luthoringie ducem et commilitones suos et Argentinensium et Basiliensium (ut ita dicam) rùtheros. Dextrorum peditum turme ordinate sunt, in tres partes partite, quamlibet partem belli ductorem in acie et in cauda habentem, existentibus medio signiferis, cum eorum summis capitaneis. Viso a Burgundis ordine tam gravi, depositis epulis remotisque tabulis equos ascenderunt, armati e propugnaculis castrorum in Germanos festinare haud pejori nec deformiori modo, quam ceteri, visi sunt ad bellum. Hic in militem Reinhardus Dux, jam iturus in pugnam, ante omnes creatus est; hic Comites de Liningen, de Bitsch, de Ottingen atque de Gryers, Barones de Brandis, de Castellwart, et multi tum ex Athesi, Alsatia, Turgaudia, tum ex Brigaudia ac ceteris Suevorum partibus profecto nobiles, civium quoque ingens numerus. Tubicinatorum fit excitatio. Itur in bellum, fit equitum

virilis concursus, ictus strepitusque peditum, talio datur, fit ingens pixidum sonitus, jaculorum et armorum stridor, et lancearum destructio, fregerunt clypee, gallee, obscurantur armille, pectoralia, atque lorici solvuntur, evacuatis sellis fit hinnitus equorum, unus hic, alter alibi in solum projectus aut moritur, aut mortuus despolitur. Quo statim Gallorum signa succumbere et superstites cum duce suo terga dare conspexisses. Omnes Galli, prout poterant sue salutis cupidi fugere ceperunt; nam nisi morte occubere, dempta fuga, remedium fuit nullum. Sequebantur enim Theutones plusquam per milliare unum fugatos; eques equitem sternit, quem cito durus intersicit villanus; inermes, mutilati, decapitati, et in honestis vulneribus lesi hic pleri jacuerunt. Invinculari perpetue multi petiere; premia dare ut ita dicam eterna alii spoponderunt; alii se precipio commendantes, ascendentisque arbores, volucrum more, infinitus quoque numerus lacum vicinum ad mentum usque inibant, elevatis manibus pacem clamitantes et armis abjectis graciam deprecantes. Sed ignita ira haud illis miseretur. Invocarunt deum, auxilium implorantes divinum ac finem cunctis satori ex imo commendantes. Nam qui non occisi, submersi sunt; illesus evacuit nemo. — O Karole! nimium crudelis princeps, totus Neroneus, tanti potissima causa mali, quo cum scandalo hodie secundarie fugisti! Quam misere tuos comillitones reliquisti, sudore in proprio jacentes perfusos! O quot viri clarissimi omni honore predigni et alio duce, et non seductore! — O quot viduas mestas tua in Burgundia et alibi hodie fieri fecisti — nobiles profecto multas et vulgares immensas! — Ah quot infantes sugentes ubera alludentes matribus orbatis parentibus hodie quam misere vagire incipiunt! germana fratrem (sanguis, sanguinem) lacrimat et plangit sodalis amicum, clamentant vindictam omnes. — O infortunata Burgundia, Brabantia luctuosa, Lutzelburga mesta, Flandria misera, Hollandia religata, Arthesia, Namurti, Hannonia, Selandia, Russia, Salina et Mechelburga! — O inopes Sabaudi, Pedemontanique! Ecce quomodo conterranea vestra oppetere jacet! Videte signiferos occisos et obtenta ab hoste vela vestra, majorumque vestrorum

insignia valde serena. Ubi currus victualibus onerati, ere auro et argento iterum gravati, omnia hostis modo sunt tueri! omnia post vos cum triginta milibus mortuorum in exilio reliquistis! — Aufugerant dux cum multis, sinistrorum quoque cum quatuor milibus Rotundi montis comes; hac in seditione Achates Eneam reliquit, herum servus, alteri fidem habuit nemo. — Inter hostium cadavera Murethum liberatum remansit felix. Quibus iterum fortunate peractis castris rebus onerati victores ad domum remigrarunt, exultantes admodum atque plaudentes. Videns tandem profugus in Alamania sibi deficere fortunam, et aliud hominum genus expertus, eam reliquit. Rheinhardum iterum molestare studebat et per Lutoringiam suam potenter regnare et depredare miseros. Sed haud diu hec feliciter. Obsessum enim Nanssen statim perdidit, redomantur incole, suppeditatur. Post hec haud diu cum se Karolus magis magisque resocillasset, turmas aggregasset, bombardos ac ceteras belli machinas et ad bellone exercitium pertinencia, inflare iterum cepit; superbus, suo de infortunio neutiquam contentus, majus nimium machinatus est periculum. Verum incidit in Silleam rabiem, volens vitare Charibtim. Quod actum est? Castra metari iterum Nanshen coram nititur, circumvallare urbem antea semiexhaustam, perturbare cives fidissimos, agredi murum et alta menia culminaque tectorum ac culinarum fortitudine pixidum deiicere. Accenditur sulphur; sevit impius offensus dux; en in propria lingua germanicam pugnam (ne Cannense bellum dicam) ulcisci volens desperatus Turnus! Ecce venit tiro noster Reinhardus circumcirca oculos revolvens (cum spoliis indutum suorum eundem conspexerat Burgundum), Lige magnopere implorans auxilium, liberare ab hoste carissimos suos percupidus nimis. Impetratur facile subvenire oppressis et hiis qui constituti sunt in ruinam; ut quisquis prelii cupidus conterraneorum posset inire gwerram conceditur, edicitur; his largitur, remunerat princeps larga stipendia datque. — Quas ob res clementissime heros digne commendaris, et quod tuis subvenire tam proclivus fuisti, esurientesque repleri et juxta Cathonis doctrinam pro patria pugnare! Oh divum hominum genus!

Quas igitur tibi dicam laudes, non mihi mens habilis! Confluit magna confederatorum multitudo, ducisque Austrie inclyte milicia strenua cum vicinia, Alsacia, Suntgaudia ac Reni decoribus Argentina et Basilea egregiis, iterum atque iterum aderat. Lentus in umbra fuit nemo neque piger. Omnes mori volebant, aut impium crudelem a Luthoringia expellere et funditus erradicare. Ordinatur bellum, fit tubarum classica et militum creatio ingreditur iuste. Ista autem (ut perpaucis dicam) forma belli. Ad nonas Januarias ut supra et septuagesimo septimo anno diutissime fatigata Nanshen a mole et gravitate Karoli Burgundie ducis existit liberata. Cumque bellum presens vidit armiductor, hostes et sibi vicinare, loca ubi castra metatus fuit reliquit; cum armigeris exquisito modo ad partem secessit et ab ante, ubi inimicorum turbam ad se venire estimabat, se pixidibus, iaculis et aliis munimentorum rebus circumdedit. — Hec cum Reinhardus, capitanei et commilitones confoederatorum fidum notarunt, item ab ante se acies in Burgundos ducere finxerunt; post paucum tamen sinistrorum (ne jaculatura hostium ledarentur) quoque secesserunt et per paludes ac terram limosam defossatamque nimis alio in loco, ubi minime putabatur, cum fremitu ingenti bellum commouerunt, hic peditibus cum paucissimis equitum in prima ala existentibus, et non diu conflicantibus, ordine Gallorum fracto, necdum multis occisis. — Ha Karolus (vide queso!) jam moriturus et sui omnes iterum fugere ceperunt; insequitur ipse fugatus et persequuntur omnes; cadunt jam hii, modo alii; e sedilibus ruitur miles, pedester absque labore et incultus moritur; fugientes hinc inde (quorsum ignoratur) is in fossam cadit, alter lutum rubosque init et tercius antrum. Cadit et Mars ipse in fuga misere, interficitur ante muros infelix Troilus. Ceteri vero qui non in prato mactati (quorum numerus ad quinque milia taxatur) a Francigenis interempti sunt. Qui ex vicino oppido confederatoribus amice confluere, occurencium hostium et fugitorum cetum fortiter et laxatis inibant habenis et quos non prompte occiderunt, invincularunt ipsi ac in carcerem ire cogerunt stipulare. Nomina autem (ut asseritur) ista sunt majo-

rum: Marchio Junior de Hochberg, Comes de Nassowe cognominatus dives, Antonius et Baldewinus de Burgundia Basthardi, de Fruteny, de Croye, de Orben, de Nuwenburg et Bikardus quidam prepotens. Hii aut comites aut barones existunt omnes. De Nuwensstetti nobilis et non nulli alii torneatiles viri. Occisorum autem nomina Illustrium et Ingenuorum certitudinem prosapiarumque et eorum titulos profecto ignoramus. Intelleximus autem veritate in summa Burgundia plusquam ducentas generosas habere viduas, popularibus demptis. Solent quoque multi promere, a jam dictis Francigenis Karolum cum lancea per collum esse transfixum; alii vero ab aliis, et multo propinquius inter Nanshen et vicinum sibi cenobium quadam in fossa et concavitate, cespitante atque cadente equo suo Eleneo, diem clausisse extremum. Sed quid? Obiit mortem, et Nanshen quod vivus possidere longum non poterat, post mortem illuc tumulatus, obtinuit in eternum. O! miserande princeps, quam inopportune hac die vitam tuam effudisti, quam inerme ac inbecille hic Turne jaces! O profuge occisus, modo exsiccatus, totus gelidus, crudeli vulnere lesus, quot moriencium comites hodie habuisti, quibus hac ex peregrinacione prebuisti iter! Vide, quale spectaculum, et tu quomodo mori hac luce, divinis provisus, ducum more?! Quis te agonixantem catholicum exhortavit, fide confortavit, quis tibi palpebras clausit et pallida ora tua? O miserrime, hic in luto projectus hostique in predam relictus exul, ignotus, pauper, et pauperior Codro! Leteris andoleas orbata Burgundia nunenunc occiso duce ignoro. Stellantne lacrimas, cum gemitu ex imo, lumina tua? esne mestis aut turbaris circa pectus tuum? Humanum est nempe misereri tam altigenitum, cum tot magnatibus et sublimibus viris occisum; sed justum, haud ducem sed seductorem, non humandum principem sed tyrannum et catholicorum sangwinum effusorem et totum degenerantem, ita succumbere, taliter jacere, sic quoque mori. Nam (juxta veritatis verbum) multo utilius infructuosum palmitem amputari, quam in perniciem bone vitis retineri. Neque propterea Burgundiona superillustris familia gloria et honore interibit, que tot clementes reges et

duces generavit, ut haud facile in medium adduci posset, num Gundovicus Burgundiorum Rex (Burgundia enim quondam regnum fuit) primus Gundebadum et Godegisilum sibi procreavit. E quo, nempe Gundebado, Sanctus Sigismundus martyr et rex et Godemarus frater suus nati sunt, et postea plures alii reges et principes, qui eorum propter virtutes in memoria eterna habiti sunt. Eacidarum quippe decus Horstis infamia non extinxit, nec splendorem Julie gentis Neronis turpitudo; neque Apostolorum senatus puritatem atque nitorem impurus et fetidus Judas maculare potuit. Nec primus est Karolus de Burgundionum principibus, quem Germania fugavit. Nam Burkardus Alamanie dux Rudolfum quondam Burgundionum regem apud Winterthurum (quod Suevorum oppidum est) non ingentesimo decimo octavo anno victum fugavit. Et Otto tercius Imperator, Saxonus ille, Ludovico Burgundie regi eciam magnam provincie sue partem et ad Sequanam amnem usque penitus devastavit et non diu postea Galliam inferiorem petiit. Rara prosapia est, que non aliquando monstra peperit; in omni gente et in omni domo Cathilinam invenies et Cetegum; neque Davitica stirps, quam sue plebi dominus regnaturam elegit, suis plasphemis caruit, et inter nepotes Abraham Esau reprobatus est. Et si feminas licet inspicere in genealogia salvatoris cum Batsabe et Thamar adnumeratur et Rahab. Quid mirum si et Burgundionum domui. que jam plurimis seculis cum summis habita, unus inventus est Karolus qui majorum suorum exempla refugerit? Decet quidem hiis adversari, sicque debellare superbos. Sanctus David rex et divinus miles centurio hujusmodi bellis interfuisse leguntur, et Karolus magnus, beatus Heinricus Cesar et alii quamplures qui immo diademate coronati sunt, regnumque eternum cum divo Georio et sancta Thebeorum legione duce Mauricio eternis illis militibus gloriose possident. Similibus adversari non id theologus prohibet, nec jurium interpres, cum dicit: vim vi repellere licet, quod et Ovidius approbat: „Arma in armatos sumere jura sinunt“. Quorum nempe doctrinam hodie secuti estis, Illustrissimi principes, magnifici et conscripti

patres, dum Nanshen restaurastis, Luthoringiam plantastis, inimicum et dragonem subegistis, vestramque non tantum salutem, sed et inimice Burgundie rempublicam augmentastis. Quare et vos, inimici, parcite parcite lubenter, nobiscum manibus plaudite vestris, ymnizantes, leta dicentes: Hec dies quam fecit dominus! exaltemus et letemur omnes in ea! Habetis modo, famatissimi triumphatores patresque conscripti, victoriam paucis enucleatam vestram, in qua summatim considerare quitis, juxta illud Machabeorum, non in multitudine exercitus vim belli existere. Unde ut Moyses ita et manus levate quoque vestras, quia vicistis et feliciter. Nolite propria in virtute confidere. Tales enim in momento peribunt. Nam dux eorum lucifer est, interitum eorum querit; accidit quoque illis illud Cathonis: victorem a victis sepe superari videmus, et illud Claudiani: sepius incaute nocet victoria turbe. Sed ita coadunatis remis, in victorie vestre navicula, hac summa in tranquilitate maris, transuchi curatote, ne in tempestate adversa palinuro submerso, hoc est unanimitate deficiente, naufragium (quod superi avertant!) aliquod paciamini. — Iterum valete, glorioissimi victores, meque tenuum Capellanum vestrum, (fidum tamen) gracie commendatum habere haud dedignamini supplex oro! — Ex loco Heremitarum xij Kls. Aprilis Anno domini Mille-simo quadringentesimo septuagesimo septimo, regnante Fride-rico Romanorum Imperatore ac semper Augusto et Austrie duce serenissimo, imperii ejus vigesimo sexto anno. Rader.